REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  148, DE 2004

                Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XI Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Presidente da SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, Dr. Dalmo Nogueira, para que preste as seguintes informações:

1. Existem dados produzidos pela Sabesp sobre a evolução da qualidade da água nos reservatórios da Região Metropolitana de São Paulo usados para o  abastecimento público?

2. Caso afirmativo à questão anterior, informar a evolução da qualidade da água nestes reservatórios, nos últimos 10 anos, informando ainda os parâmetros atuais que caracterizam essa qualidade.

3. Informar se a atual qualidade compromete o abastecimento público, ou se a evolução observada, se contínua, poderá a vir a comprometer este abastecimento no futuro.

4. A constatação recente da existência da alga microscópica geosnina nos reservatórios de Ponte Nova, em Salesópolis, e de Taiaçupeba, no município de Suzano, ambas integrantes do Sistema Produtor do Alto Tietê, que estão causando gosto desagradável e mau cheiro na água, causam risco à saúde da população ?

5. Quais as providências estão sendo tomadas por esta Companhia, para solucionar este grave problema de contaminação da água ?

JUSTIFICATIVA

      A qualidade da água para abastecimento público na Região Metropolitana de São Paulo é uma questão que muito nos preocupa, uma vez que a região já apresenta hoje situação crítica de escassez.

             Os últimos acontecimentos, como a grande presença de algas microscópicas geosnina naquelas represas do Alto Tietê, que atendem mais de 2,7 milhões de consumidores, aponta para um aumento de matéria orgânica na água do reservatório, levando a uma sensível piora da qualidade dessa água.

            Nossa preocupação com a qualidade da água produzida e distribuída na Região Metropolitana de São Paulo nos leva a solicitar estas informações, com o objetivo de nos inteirarmos melhor da atual situação, possibilitando uma atuação que vá ao encontro de procurar soluções para este graveproblema.

           Cumpre ressaltar que o excesso de algas nas represas do Alto Tietê é denunciado desde o ano passado por ambientalistas da região e, segundo eles, a Sabesp não tomou nenhuma providência para conter o avanço do problema.

Sala das Sessões, em 20/4/2004

a) Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 511775 200404 1726